Từ
chùa, con đường quanh co lượn theo sườn núi đưa
khách hành hương tới thăm đền Thần Núi Tam
Đảo. Sự tích kể rằng, thần đã âm phù cho cuộc cầu
đảo dưới thời Trần Nhân Tông (1279 - 1293), nên
được vua phong là “Thanh Sơn Đại vương”. Đến
thời Lê sơ, đời vua Nhân Tông, niên hiệu Thái Hoà
thứ 8 (1450), vua sai đại thần Lê Khắc Phục lên tế
thần, ông có để lại tấm bia ma nhai (khắc vào vách
núi) ghi lại sự kiện này (cách đền khoảng gần
700m theo lối mòn). Từ đó, thần gắn với tâm hồn
người đời để có một đền thờ riêng thiêng liêng,
như bức hoành phi trong đền đã tôn vinh là: Thiên
Quang thần.